
Síntese 
15 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 197 - Seção 1 - pág. 87 Diário Oficial da União - Nº 197 - Seção 3 - págs. 140, 142

Diário Oficial da União - Nº 197 - Seção 2 - pág. 58

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DECISÕES DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

 Representação por Inércia ou Excesso de Prazo - N° 1.00107/2015-04
 Relator: Conselheiro Walter de Agra Júnior
 Requerente: Soel Arpini
 Requerido: Ministério Público Militar
 DECISÃO LIMINAR
 (...)
 Diante do exposto, concedo liminar, de ofício, para que o Procurador-
Geral do Ministério Público Militar, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, 
encaminhe o Ofício nº 122/15-PJM/SM ao Procurador-Geral da República.
	 Por	 fim,	 remeta-se	 cópia	 da	 Lei	 3765/60	 ao	 Procurador-Geral	 da	
República	 com	 a	 finalidade	 de	 que	 seja	 analisada	 a	 constitucionalidade	 do	 art.	
20	e	seu	parágrafo	único,	haja	vista	que,	mesmo	nos	casos	dos	militares	punidos	
com	a	perda	do	posto	e	patente,	ainda	assim	seja	devida	pensão	militar	aos	seus	
herdeiros,	postura,	ao	meu	sentir,	não	condizente	nem	com	o	sistema	contributivo	
da	previdência	nem	guardando	parâmetros	de	legalidade	e	moralidade	insculpidos	
na Carta Magna.

WALTER DE AGRA JÚNIOR
Conselheiro Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 560, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de	maio	de	1993,	 e	pelo	artigo	1º,	 inciso	 I,	 da	Portaria	nº	290/PGJM,	de	05	de	
dezembro	de	2013,	resolve:
 Designar ANNA EMÍLIA GADELHA RESENDE, ocupante do cargo 
de	Analista	do	MPU/Apoio	Jurídico/Direito,	matrícula	nº	1566-1,	para	exercer	a	
Função	de	Confiança	de	Assistente	de	Ofício	Nível	II,	Código	FC-2	(69250),	da	
Procuradoria	de	Justiça	Militar	em	Recife/PE,	em	virtude	de	dispensa	de	VIVIAN	
FERNANDES ECKHARDT, matrícula nº 1280-7, ocorrida em 9/10/2015. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 561, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de	maio	de	1993,	 e	pelo	artigo	1º,	 inciso	 I,	 da	Portaria	nº	290/PGJM,	de	05	de	
dezembro	de	2013,	resolve:
	 Designar	ALESSANDRO	 LUIZ	AMARAL,	 servidor	 requisitado	 do	
Comando	do	Exército,	matrícula	nº	1567-9,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	
de	 Assistente	 Administrativo	 Nível	 I,	 Código	 FC-1	 (70232),	 da	 Procuradoria	
de	 Justiça	Militar	 em	 Bagé/RS,	 em	 virtude	 da	 dispensa	 de	 CLARISSA	MAIA	
GARCIAS, matrícula nº 1419-2, ocorrida em 12/5/2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 153/2015

Termo	de	Credenciamento	nº	153/2015,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	
União	e	Yelma	Cardoso	da	Silva	Mendonça:	Prestação	de	serviços	odontológicos	
aos	membros,	 servidores	 e	 respectivos	dependentes,	 bem	como	aos	pensionistas	
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação	-	“Caput”	do	artigo	25,	da	Lei	8.666/93.	Elemento	de	despesa	no	MPF:	
33.90.36.	 Programa	 de	 Trabalho	 no	 MPF:	 03.301.0581.2004.0001.	 Nota	 de	
Empenho	no	MPF:	2015NE000079,	de	26.03.2015.	Elemento	de	despesa	no	MPT:
33.90.36.	 Programa	 de	 Trabalho	 no	 MPT:	 03.301.0581.2004.0001.	 Nota	 de	
Empenho no MPT: 2015NE000057, de 29.01.2015. Elemento de despesa no 
MPM:	33.90.36.	Programa	de	Trabalho	no	MPM:	03.301.0581.2004.0001.	Nota	
de	Empenho	no	MPM:	2015NE000033,	de	06.01.2015.	Elemento	de	despesa	no	
CNMP:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho	no	CNMP:	03.301.2100.2004.5664.	Nota	
de	 Empenho	 no	 CNMP:	 2015NE000685,	 de	 25.03.2015.	 Assinatura:	 Marcius	
Correia	 Lima,	Diretor	 Executivo	 do	 PLANASSISTE,	 pelo	Credenciante,	Yelma	
Cardoso	da	Silva	Mendonça,	pelo	Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo:08160.017562/2015
Contratantes: Ministério Público Militar e Quatro Consultoria e Treinamento Ltda. 
Objeto:	Prestação	de	serviços	de	treinamento	e	aperfeiçoamento	de	pessoal.	Valor	
total:	R$	40.000,00.	Fundamento	Legal:	Art.	25,	inciso	II,	c/c	o	artigo	13,	inciso	VI	
da	Lei	nº	8.666/93.	Ato	de	inexigibilidade:	por	Eliomar	Vieira	das	Neves,	Diretor	
do	Departamento	de	Gestão	de	Pessoas.	Ratificação	por	Jaime	de	Cassio	Miranda,	
Diretor-Geral do MPM.

Processo:08160.012542/2015
Contratantes: Ministério Público Militar e Elo Consultoria Empresarial e Produção 
de	Eventos	Ltda.	Objeto:	Prestação	de	serviços	de	treinamento	e	aperfeiçoamento	
de	pessoal.	Valor	total:	R$	47.360,00.	Fundamento	Legal:	Art.	25,	inciso	II,	c/c	o	
artigo	13,	inciso	VI	da	Lei	nº	8.666/93.	Ato	de	inexigibilidade:	por	Eliomar	Vieira	
das	Neves,	Diretor	do	Departamento	de	Gestão	de	Pessoas.	Ratificação	por	Jaime
de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:	 4º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 39/2013-MPM.	 Processo	 nº:	
08160.011748/2015-00.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	 Contratada:	
Edithal	 Serviços	 e	 Construções	 Ltda.-EPP.	 CNPJ:	 11.108.001/0001-70.	 Objeto:	
Prorrogação	 do	 prazo	 de	 vigência	 do	 contrato	 de	 prestação	 de	 serviços	 de	
recepcionista	nas	dependências	da	Procuradoria	de	Justiça	Militar	em	Juiz	de	Fora/
MG.	Vigência:	 12/8/2015	 a	 11/8/2016.	Data	 de	 assinatura:	 10/8/2015.	Assinam:	
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Stephane Priscila Teixeira 
Bomfim,	pela	contratada.



Síntese 
15 de outubro de 2015

2

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 40/2015 - UASG 200008

Nº	 Processo:	 08160.021086/2014	 .	 Objeto:	 Pregão	 Eletrônico	 -	 Contratação	 de	
empresa	para	desinstalação,	fornecimento	e	instalação	de	3	(três)	novos	aparelhos	
de ar condicionado do tipo split de capacidade de refrigeração de 24.000Btu/h, de 
modelo	hi	wall	(parede),	com	compressores	inverter	e	gás	refrigerante	ecológico	
R-410A.	Os	novos	 aparelhos	de	 ar	 condicionado	deverão	 substituir	 os	 03	 (três)	
aparelhos de ar condicionado instalados na Procuradoria de Justiça  Militar em 
Manaus	-	PJM/AM,	conforme	especificações	e	condições	do	Edital	e	seus	anexos.	
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h 
às	 17h59.	Endereço:	 Setor	 de	Embaixadas	Norte,	Lote	Nº	 43	BRASILIA	 -	DF.	
Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br..	Abertura	das	Propostas:	27/10/2015	às	14h00	site	www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br	ou	http://	www.	mpm.	mp.	br/	pregao-	eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC	-	14/10/2015)	200008-00001-2015NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 37/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o	 resultado	 de	 julgamento	 da	 licitação	 supracitada,	 referente	 ao	 processo	 nº	
08160.017039/2015.	Empresa	vencedora:	MS	CONSTRUÇÕES,	COMÉRCIO	E	
SERVIÇOS	EIRELI	EPP,	com	o	valor	total	de	R$	563.224,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC	-	14/10/2015)	200008-00001-2015NE000037


